
ABSTRAKT

Univerzita Karlova v Praze

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra analytické chemie

Kandidát: Mgr. Martina Urbanová

Konzultant: PharmDr. Lucie Chocholoušová Havlíková, Ph.D.

Název rigorózní práce: Využití disperzní extrakce na tuhou fázi pro analýzu vybraných 

obsahových látek zázvorovníku lékařského

Rigorózní práce byla zaměřena na vývoj extrakční metody pro analýzu 

vybraných obsahových látek zázvorovníku lékařského. Bylo vybráno několik vzorků 

obsahujících výtažky zázvorovníku lékařského. Při vývoji metody se vycházelo 

z diplomové práce Martiny Urbanové z roku 2015 [1]. Pro vyšší zakoncentrování byla 

vyzkoušena metoda disperzní extrakce na tuhou fázi (dSPE). Jako další metoda 

pro úpravu vzorku byla testována podporovaná kapalinová extrakce (SLE). Námi 

stanovované látky (6-gingerol, 8-gingerol, 6-shogaol a 10-gingerol) byly nalezeny téměř 

ve všech vzorcích. Ze sirupů bylo největší množství látek obsaženo v sirupu Kitl 

(příprava se studenou vodou). Z čajů bylo  nejvíce  látek  obsaženo  v  Ovocno-bylinném 

čaji aromatizovaném, se zázvorem  a citrónem. 6-shogaol  nebyl obsažen  u  vzorků  

oddenků zázvoru pravého, ale v čajích a sirupech ano.

Během optimalizace metody bylo vyzkoušeno několik sorbentů. Vhodným 

sorbentem se jevil sorbent Oasis HLB. Analýza probíhala za chromatografických 

podmínek, které byly optimalizovány a jsou uvedeny v diplomové práci Martiny 

Urbanové z roku 2015 [1].

Vyvinutá metoda byla částečně validována. Byla hodnocena linearita, stabilita, 

správnost, přesnost a detekční a kvantitativní limit. Byl ověřován test způsobilosti 

chromatografického systému.


	ABSTRAKT

